411 Taylor 2003b, 161.

412 Ks. Wilkins (1892, 441–2), joka selventää koulukuntien hyveoppeja sekä tuo esiin Ciceron muiden teosten viittauksia koulukuntiin.

413 *Ac.* 2.129; *fin.* 2.13.43.

## 5.7 Mikä koulukunta on lähimpänä unelmapuhujaa

Historiallisen katsauksensa jälkeen Crassus siirtyy käsittelemään (3.63) Rooman tuon ajan keskeisimpiä koulukuntia: epikurolaisia, stoalaisia, akatemialaisia ja peripateetikoita. Puheenvuorossaan Crassus havaitsee yhden koulukunnista seuraavan sokraattista perinnettä. Vaikka otteessa päädytään positiiviseen lopputulokseen, se sisältää voimakasta kritiikkiä muita koulukuntia kohtaan. Myös perinteinen stoalaisuus joutuu kyseenalaistetuksi. Crassus aloittaa epikurolaisista.

Ex illis autem, quae remanent, ea philosophia, quae suscepit patrocinium voluptatis, etsi cui vera videatur, procul abest tamen ab eo viro, quem quaerimus et quem auctorem publici consilii et regendae civitatis ducem et sententiae atque eloquentiae principem in senatu, in populo, in causis publicis esse volumus. Nec ulla tamen ei philosophiae fiet inuria a nobis. Non enim repellitur inde, quo agredi cupiet, sed in hortulis quiescet suis, ubi volt, ubi etiam recubans molliter et delicate nos avocat a Rostris, a iudiciis, a curia, fortasse sapienter, hac praesertim re publica. Verum ego non quaero nunc, quae sit philosophia verissima, sed quae oratori coniuncta maxime. Quare istos sine ulla contumelia dimittamus; sunt enim et boni viri et, quoniam sibi ita videntur, beati; tantumque eos admoneamus, ut illud, etiamsi sit verissimum, tacitum tamen tamquam mysterium teneant, quod negant versari in re publica esse sapientis; nam si hoc nobis atque optimo cuique persuaserint, non poterunt ipsi esse, id quod maxime cupiunt, otiosi.

Yhä olemassa olevista filosofikoulukunnista se, joka on ottanut tunnukseensa nautinnon puolustamisen, saattaa kyllä jostakusta tuntua oikealta, mutta se on varsin kaukana miehestä, jota nyt etsimme ja jonka haluaisimme olevan poliittinen suunnannäyttävä, kansakunnan hallitsemisen johtaja sekä viisauden ja kaunopuheisuuden pääedustaja senaatissa, kansankokouksessa ja julkisissa oikeudenkäynneissä. Emme kuitenkaan halua mitenkään loukata tätä filosofian suuntausta, sillä ei sitä suinkaan häädetä paikalta, jonka se mieli vallata. Lepäilköön se vain puistikossaan missä haluaa, pehmeästi makiillen ja kutsuen meitä viehkeästi pois puhujalavalta, oikeudenkäynnistä tai kuuriasta – mikä on ehkä ihan viisastakin tässä valtiollisessa tilanteessa. En kuitenkaan nyt kysy, mikä filosofinen suuntaus on lähimpänä totuutta, vaan mikä liittyy läheisimmin juuri puhujaan. Jättäkäämme siksi epikurolaiset ilman mitään solvauksia – ovathan he kunnan miehiä ja onnellisiakin, koskapa itse uskovat niin. Kehottakaamme heitä vain pitämään oppinsa hiljaa itsellään kuin mysteerin ikään, vaikka se olisikin lähimpänä totuutta, sillä heidän mukaansa viisaan ei pidä toimia julkisissa tehtävissä. Jos he saisivat meidät ja kaikki ylimyspuolueen jäsenet vakuuttuneiksi tästä, he eivät pystyisi enää itsekään elämään joutilaina, mikä kuitenkin on heidän ihanteensa. (3.63–4.)